

جامعه مدنی

حفظ محیط زیست از راه اکوتوریسم

موسسه طبیعت پژوهان زما را بشناسید

طرح نو! اما برای نجات زمین تلاش می کنیم! این شعار موسسه طبیعت پژوهان زما است که به عنوان یک گروه مدافع محیط زیست در ایران فعالیت می کند. زما به معنی زمین است. زیست در زما یعنی زندگی و حیات جاودانه و حفاظت از زمینی که در آن زندگی می کنیم. ریشه این لغت از اوستا آمده و نامی است خوشترانه در میان مردمان سرزمین رگمن و از همین رو نیز این موسسه نام خود را زما نهاده است. در میان اهداف ریز و درشت این موسسه، می توان یک هدف اصلی برای آن برشمرد و آن هم کمک به حفظ محیط زیست از راه اکوتوریسم است. از سایر اهداف این موسسه نیز می توان به ایجاد گردشگری پایدار و منتنی بر حفاظت از محیط زیست، تغییر رفتار و سیاست های آژانس های گردشگری در برنامه های اجرایی خود، اصلاح برنامه های گردشگری به خصوص بر بخش اکوتوریسم، معرفی روش های رفتن به طبیعت بدون آسیب رساندن به میراث طبیعی، آشنایی با روش های درست برخورد با محیط زیست، مستقیم با جوامع محلی و فراهم آوردن شغل های پایدار در زمینه گردشگری برای آنها، معرفی مناطق طبیعی ایران، معرفی گونه های زیستی ایران (بومی و مهاجر)، معرفی شاخه های گوناگون اکوتوریسم



طبیعت گردی، فعال کردن داوطلبان علاقه مندان به این حوزه در برنامه های اجرایی موسسه اشاره نمود. اصلی ترین فعالیت های زئو اکوتوریسم اما میبایست بر حفاظت از محیط زیست است و تلاش می کند با معرفی روش های صحیح سفر کردن به طبیعت از تحریک و آلوده کردن آن جلوگیری شود. از جایی که حفاظت از محیط زیست با سایر رشته ها و فعالیت ها در زندگی انسان گره خورده است و ارتباط تنگاتنگ و مستقیم بین زندگی انسان و محیط زیست برقرار گردیده، این موسسه بر آن شده تا با رویکردی متفاوت، از طریق صنعت گردشگری، به خصوص فعالیت های مرتبط با طبیعت گردی، روش های حفاظت از محیط زیست را در آن معرفی و عملی کند. این موسسه بر آن شده تا با رویکردی متفاوت، از طریق صنعت گردشگری، به خصوص فعالیت های مرتبط با طبیعت گردی، روش های حفاظت از محیط زیست را در آن معرفی و عملی نماید. با رشد صنعت گردشگری و توجع بخشیدن به آن در دهه های اخیر، شاخه اکوتوریسم، توسعه یافته است. در این بین، طرفداران زیادی را به سوی خود جلب نماید. فرایند، معرفی، پایتخت های دیگر می شود. بنابراین ورود گونه ها، می تواند آسیب های جبران ناپذیری به طبیعت وارد نماید. افزایش روزافزون آژانس های گردشگری و گروه های بزرگ



موسسه طبیعت پژوهان زما

نگاه منتقد



حاکمیت سرمایه داران تهدیدی جدی برای مناطق حفاظت شده کشور

حکومت سرمایه داران تهدیدی جدی برای مناطق حفاظت شده کشور است. سرمایه داران با استفاده از قدرت و نفوذ خود، مناطق حفاظت شده را برای منافع خود در معرض خطر قرار می دهند. این امر منجر به تخریب محیط زیست، نابودی گونه های وحشی و کاهش تنوع زیستی می شود. سرمایه داران با استفاده از روش های مختلف، مناطق حفاظت شده را برای منافع خود در معرض خطر قرار می دهند. این امر منجر به تخریب محیط زیست، نابودی گونه های وحشی و کاهش تنوع زیستی می شود. سرمایه داران با استفاده از روش های مختلف، مناطق حفاظت شده را برای منافع خود در معرض خطر قرار می دهند. این امر منجر به تخریب محیط زیست، نابودی گونه های وحشی و کاهش تنوع زیستی می شود.

ارتباطی با آنچه که ادعا می شود، ندارند - سپردن حسان ترین مناطق اکولوژیک کشور به افرادی معدود که چیزی جز سرمایه گذاری در دست ندارند، تصمیمی بس خطرناک برای کشور است. اگرچه به روال اداری رایج، بیان می شود که نظارت سازمان حفاظت محیط زیست بر چنین پروژه هایی باقی می ماند، واقعیت این است که به چنین نظارت هایی نمی توان اعتماد کرد. مخری ترین پروژه های کشور از نظر زیست محیطی، مانند انبوه سدهای نابودکننده منابع آبی (کشور) مجوز از زبانی زیست محیطی گرفته اند و امکان به کار خود ادامه می دهند. اصولاً سرمایه گذاران بزرگ در پی کسب سود حداکثری از طریق افزایش درآمد و کاهش هزینه های خود هستند. در سرمایه گذاری اقتصادی کلان تنها با روش اقتصادی توجیهی داشته اند، یعنی سود حاصل از سرمایه گذاری بر این تریب سرمایه گذاری های کلان اقتصادی در مناطق حفاظت شده با وظیفه حفاظت از آن مناطق، ذاتاً در تضاد قرار می گیرد. حفاظت از مناطق حسان اکولوژیک مستلزم صرف هزینه های فراوانی است که توجیه اقتصادی برای سرمایه گذاران نخواهد داشت. از طرف دیگر، حاکمیت سرمایه داران در چنین مناطقی می تواند سرمایه گذاران را به درآمد بسالی مورد نیاز رساند که این خود نقض اصول حفاظت است. اضافه کردن قید های رعایت الزامات



آرش خیراندیش

اطهات عالی اخیر برخی از مقامات سازمان حفاظت محیط زیست حاکی از آن است که این سازمان رویکردی جدید در تاریخ خود اتخاذ کرده که اگرچه در مواردی سابقه داشته، اما هرگز چنین واضح بیان و پیگیری نشده است. این رویکردهای جدید، سپردن مدیریت مناطق حفاظت شده کشور به سرمایه داران است که غالباً به شکل پروژه های سرمایه گذاری گردشگری پیش می شود. اگرچه خیریهایی از اشکال دیگر سرمایه گذاری در این مناطق به گوش می رسد، در مواردی حتی تلوچا سخن از بسته مزایه گذاشتن مدیریت این مناطق به میان آمده است. واقع ترین خیریه در این باره اعلام عقد تفاهاتنامه بین سازمان حفاظت محیط زیست و سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری در مورد جزیره آورده است که در مورد واگذاری مدیریت قسمتی از جزیره مذکور به سرمایه گذاران خصوصی صحت گردشگری است. تصمیم بر حاکمیت سرمایه بر مناطق حفاظت شده چیزی است که سرشتش این مناطق را تغییر می دهد. هر چقدر افزایش آژانس های گردشگری - که بسیاری از آنها واضح بود و اساساً

پرواز

کنش تأثیرگذار اهوازی ها در اعتراض به مسأله آلودگی هوا



مهدی نجفی خواه

آلودگی هوا، تهدید تنگن تنبور می شود که این آلودگی تنها از کشورهای همسایه ایران وارد می شود، اما توجه به گزارش های آلودگی شده می تواند منشأ بخشی از آلودگی های داخل کشور باشد. دلیل این خشکی و آلودگی در زمستان، ریزش برف و یخبندان است. سطحی چیست؟ چرا در هر گونه ای از کشور یخبندان یک منطقه یا ناحیه با معضل خشکی مواجه شده است؟ به نظر می رسد مهم ترین دلیل این خشکی شدن ها، تخریب لایه اوزون است. استفاده بی رویه از منابع آبی و مدیریت نادرست منابع آب است. گزارش های رسمی حاکی از آن است که اتمان آب معرفی در کشور بسیار پایین است و یکی از اضعای حیات علمی دانشگاه چمران اهواز نیز در مهر ماه در کنفرانس "م ۳۰" در اهواز برای امداد آب در معرفی در بخش کشاورزی از جمله عواملی است که موجب خشک شدن تالاب ها، رودخانه های دائمی و آب مروری در بخش کشاورزی از جمله کشاورزان مجازی است که سرشتش این مناطق را تغییر می دهد. هر چقدر افزایش آژانس های گردشگری - که بسیاری از آنها واضح بود و اساساً

معدنی بودن این منطقه نیازمند مطالعه دقیق از سوی اساتید جامعه شناسی و ارتباطات است که در این راستا، این جوامع محلی را آشناسانده و گروه های محلی را سازماندهی کند. گروه های محلی را آشناسانده و گروه های محلی را سازماندهی کند. گروه های محلی را آشناسانده و گروه های محلی را سازماندهی کند. گروه های محلی را آشناسانده و گروه های محلی را سازماندهی کند. گروه های محلی را آشناسانده و گروه های محلی را سازماندهی کند.